
  

 

11947/18    DD/neg  
 LIFE.1.C  RO 
 

 

 
Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 25 septembrie 2018 
(OR. en) 
 
 
11947/18 
 
 
 
 
SOC 522 
EDUC 313 

 

 

  

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 
Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI privind numirea pentru Spania, Slovacia și Cipru 

a trei membri în cadrul Consiliului de conducere al Centrului European 
pentru Dezvoltarea Formării Profesionale 

  



 

 

11947/18    DD/neg 1 
 LIFE.1.C  RO 
 

DECIZIA CONSILIULUI 

din … 

privind numirea pentru Spania, Slovacia și Cipru  

a trei membri în cadrul Consiliului de conducere al  

Centrului European pentru Dezvoltarea Formării Profesionale  

(2018/C …/…) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Regulamentul (CEE) nr. 337/75 al Consiliului din 10 februarie 1975 privind 

înființarea unui Centru European pentru Dezvoltarea Formării Profesionale1, în special articolul 4, 

având în vedere listele cu candidaturi înaintate Consiliului de către guvernele statelor membre cu 

privire la reprezentanții acestora și de către Comisie cu privire la reprezentanții organizațiilor 

patronale și ai organizațiilor sindicale, 

                                                 
1 JO L 39, 13.2.1975, p. 1. 



 

 

11947/18    DD/neg 2 
 LIFE.1.C  RO 
 

întrucât: 

(1) Prin decizia sa din 16 iulie 20181 și rectificarea la Decizia Consiliului din 16 iulie 20182, 

Consiliul a numit membrii Consiliului de conducere al Centrului European pentru 

Dezvoltarea Formării Profesionale pentru perioada 18 septembrie 2018-

17 septembrie 2021. 

(2) Comisia a înaintat o candidatură din rândul reprezentanților organizațiilor patronatelor. 

(3) Spania și Slovacia au înaintat două candidaturi din rândul reprezentanților guvernelor, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

                                                 
1 Decizia Consiliului din 16 iulie 2018 privind reînnoirea Consiliului de conducere al 

Centrului European pentru Dezvoltarea Formării Profesionale (JO C 253, 19.7.2018, p. 9). 
2 Rectificare la Decizia Consiliului din 16 iulie 2018 privind reînnoirea Consiliului de 

conducere al Centrului European pentru Dezvoltarea Formării Profesionale (JO C 325, 
14.9.2018, p. 20). 



 

 

11947/18    DD/neg 3 
 LIFE.1.C  RO 
 

Articolul 1 

Următoarele trei persoane sunt numite în calitatea de membri ai Consiliului de conducere al 

Centrului European pentru Dezvoltarea Formării Profesionale pentru perioada care se încheie 

la17 septembrie 2021: 

I. REPREZENTANȚI AI GUVERNELOR: 

Spania Dna Clara SANZ LÓPEZ 

Slovacia Dl Juraj VANTUCH 

II. REPREZENTANȚI AI ORGANIZAȚIILOR PATRONALE: 

Cipru Dl Vangelis EVANGELOU 



 

 

11947/18    DD/neg 4 
 LIFE.1.C  RO 
 

Articolul 2 

Consiliul numește membrii încă nenominalizați la o dată ulterioară. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la …, … 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


		2018-09-25T12:02:19+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



